
1

ILLE-ET-VILAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°35-2020-185

PUBLIÉ LE 24 DÉCEMBRE 2020



Sommaire

Direction départementale des territoires et de la mer /
35-2020-12-02-001 - Arrêté préfectoral du 2 décembre 2020 portant renouvellement de

l'agrément de l'entreprise "35 ASSAINISSEMENT"réalisant des vidanges et prenant en

charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement

non collectif; (6 pages) Page 4

35-2020-12-23-002 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant autorisation de

destruction de spécimens de Grands Cormorans (Phalacrocorax carbo sinensis) à la

Fédération d'Ille-et-Vilaine de pêche et de protection des milieux aquatiques pour la

protection des espèces de poissons menacées sur les eaux libres hors piscicultures pour la

période 2020-2021. (6 pages) Page 11

35-2020-12-23-003 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de

l'agrément de l'entreprise "ALZEO ENVIRONNEMENT OUEST"réalisant des vidanges et

prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations

d'assainissement non collectif; (4 pages) Page 18

35-2020-12-23-004 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de

l'agrément de l'entreprise "SAS SAPIAN"réalisant des vidanges et prenant en charge le

transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non

collectif; (4 pages) Page 23

35-2020-12-03-005 - Arrêté préfectoral du 3 décembre 2020 portant renouvellement de

l'agrément de l'entreprise "ADS"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et

l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif (4

pages) Page 28

35-2020-12-08-005 - Arrêté préfectoral du 8 décembre 2020 portant renouvellement de

l'agrément de l'entreprise "EVTV"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et

l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif (4

pages) Page 33

35-2020-12-23-007 - Avis de la CDAC du 22 décembre 2020 concernant la demande de

construction d'un bâtiment de type industriel pour y créer 2 cellules commerciales à

MAEN ROCH (3 pages) Page 38

Préfecture Ille-et-Vilaine / Direction de la coordination interministérielle et de l'appui
territorial

35-2020-12-15-002 - ARRÊTÉ DU 15 décembre 2020
portant création d’une commission

de suivi de site (CSS)
pour l’établissement HYDRACHIM classé SEVESO Seuil

Haut
situé sur la commune de L’Hermitage (4 pages) Page 42

35-2020-12-23-001 - PREF35_BGD20122309590 (3 pages) Page 47

Préfecture Ille-et-Vilaine / Direction des collectivités territoriales et de la citoyenneté
35-2020-12-23-005 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-005 du 23 décembre 2020

portant dissolution du Syndicat intercommunal des eaux de Val d'Izé (4 pages) Page 51

2



35-2020-12-23-006 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-006 du 23 décembre 2020

portant dissolution du Syndicat intercommunal de Rennes Cesson Sévigné Chantepie (3

pages) Page 56

35-2020-12-23-008 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-008 du 23 décembre 2020

portant dissolution du syndicat intercommunal pour l'aménagement touristique du site du

Tertre Gris et des Rives du Semnon (3 pages) Page 60

Sous-préfecture de Saint Malo / Cabinet
35-2020-12-17-006 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté de l'installation portuaire

quais Charcot, Bouvet, TIMAC AGRO du port de Saint-Malo  (2 pages) Page 64

35-2020-12-17-007 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté de l'installation portuaire

terminal passagers et véhicules  du Naye du port de Saint-Malo  (2 pages) Page 67

35-2020-12-17-005 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté des installations portuaires

quais commerce Chateaubriand, des corsaires et Surcouf du port de Saint-Malo (2 pages) Page 70

35-2020-12-17-008 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté des installations portuaires

terminal de la Bourse, Quais croisière de la Bourse et Saint-Louis du port de Saint-Malo 

(2 pages) Page 73

35-2020-12-17-010 - Arrêté approuvant le plan de sûreté de  l'installation portuaire

terminal passagers et véhicules du Naye du port de Saint-Malo  (2 pages) Page 76

35-2020-12-17-012 - Arrêté approuvant le plan de sûreté de l'installation portuaire quai

Charcot, poste JC3 et Bouvet,  postes BV4 et BV5 TIMAC AGRO du port de Saint-Malo 

(2 pages) Page 79

35-2020-12-17-011 - Arrêté approuvant le plan de sûreté des  installations portuaires

terminal de la Bourse, Quais croisière de la Bourse et Saint-Louis du port de Saint-Malo 

(2 pages) Page 82

35-2020-12-17-009 - Arrêté approuvant le plan de sûreté des installations portuaires quais

commerce Chateaubriand, des Corsaires et Surcouf du port de Saint-Malo  (2 pages) Page 85

3



Direction départementale des territoires et de la mer

35-2020-12-02-001

Arrêté préfectoral du 2 décembre 2020 portant

renouvellement de l'agrément de l'entreprise "35

ASSAINISSEMENT"réalisant des vidanges et prenant en

charge le transport et l'élimination des matières extraites

des installations d'assainissement non collectif;

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-02-001 - Arrêté préfectoral du 2 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "35 ASSAINISSEMENT"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

4



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-02-001 - Arrêté préfectoral du 2 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "35 ASSAINISSEMENT"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

5



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-02-001 - Arrêté préfectoral du 2 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "35 ASSAINISSEMENT"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

6



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-02-001 - Arrêté préfectoral du 2 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "35 ASSAINISSEMENT"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

7



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-02-001 - Arrêté préfectoral du 2 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "35 ASSAINISSEMENT"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

8



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-02-001 - Arrêté préfectoral du 2 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "35 ASSAINISSEMENT"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

9



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-02-001 - Arrêté préfectoral du 2 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "35 ASSAINISSEMENT"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

10



Direction départementale des territoires et de la mer

35-2020-12-23-002

Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant

autorisation de destruction de spécimens de Grands

Cormorans (Phalacrocorax carbo sinensis) à la Fédération

d'Ille-et-Vilaine de pêche et de protection des milieux

aquatiques pour la protection des espèces de poissons

menacées sur les eaux libres hors piscicultures pour la

période 2020-2021.

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-002 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant autorisation de destruction de
spécimens de Grands Cormorans (Phalacrocorax carbo sinensis) à la Fédération d'Ille-et-Vilaine de pêche et de protection des milieux aquatiques pour la
protection des espèces de poissons menacées sur les eaux libres hors piscicultures pour la période 2020-2021.

11



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-002 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant autorisation de destruction de
spécimens de Grands Cormorans (Phalacrocorax carbo sinensis) à la Fédération d'Ille-et-Vilaine de pêche et de protection des milieux aquatiques pour la
protection des espèces de poissons menacées sur les eaux libres hors piscicultures pour la période 2020-2021.

12



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-002 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant autorisation de destruction de
spécimens de Grands Cormorans (Phalacrocorax carbo sinensis) à la Fédération d'Ille-et-Vilaine de pêche et de protection des milieux aquatiques pour la
protection des espèces de poissons menacées sur les eaux libres hors piscicultures pour la période 2020-2021.

13



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-002 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant autorisation de destruction de
spécimens de Grands Cormorans (Phalacrocorax carbo sinensis) à la Fédération d'Ille-et-Vilaine de pêche et de protection des milieux aquatiques pour la
protection des espèces de poissons menacées sur les eaux libres hors piscicultures pour la période 2020-2021.

14



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-002 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant autorisation de destruction de
spécimens de Grands Cormorans (Phalacrocorax carbo sinensis) à la Fédération d'Ille-et-Vilaine de pêche et de protection des milieux aquatiques pour la
protection des espèces de poissons menacées sur les eaux libres hors piscicultures pour la période 2020-2021.

15



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-002 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant autorisation de destruction de
spécimens de Grands Cormorans (Phalacrocorax carbo sinensis) à la Fédération d'Ille-et-Vilaine de pêche et de protection des milieux aquatiques pour la
protection des espèces de poissons menacées sur les eaux libres hors piscicultures pour la période 2020-2021.

16



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-002 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant autorisation de destruction de
spécimens de Grands Cormorans (Phalacrocorax carbo sinensis) à la Fédération d'Ille-et-Vilaine de pêche et de protection des milieux aquatiques pour la
protection des espèces de poissons menacées sur les eaux libres hors piscicultures pour la période 2020-2021.

17



Direction départementale des territoires et de la mer

35-2020-12-23-003

Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant

renouvellement de l'agrément de l'entreprise "ALZEO

ENVIRONNEMENT OUEST"réalisant des vidanges et

prenant en charge le transport et l'élimination des matières

extraites des installations d'assainissement non collectif;

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-003 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "ALZEO ENVIRONNEMENT OUEST"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

18



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-003 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "ALZEO ENVIRONNEMENT OUEST"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

19



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-003 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "ALZEO ENVIRONNEMENT OUEST"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

20



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-003 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "ALZEO ENVIRONNEMENT OUEST"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

21



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-003 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "ALZEO ENVIRONNEMENT OUEST"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations
d'assainissement non collectif;

22



Direction départementale des territoires et de la mer

35-2020-12-23-004

Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant

renouvellement de l'agrément de l'entreprise "SAS

SAPIAN"réalisant des vidanges et prenant en charge le

transport et l'élimination des matières extraites des

installations d'assainissement non collectif;

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-004 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "SAS SAPIAN"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non
collectif;

23



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-004 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "SAS SAPIAN"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non
collectif;

24



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-004 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "SAS SAPIAN"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non
collectif;

25



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-004 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "SAS SAPIAN"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non
collectif;

26



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-004 - Arrêté préfectoral du 23 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "SAS SAPIAN"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non
collectif;

27



Direction départementale des territoires et de la mer

35-2020-12-03-005

Arrêté préfectoral du 3 décembre 2020 portant

renouvellement de l'agrément de l'entreprise

"ADS"réalisant des vidanges et prenant en charge le

transport et l'élimination des matières extraites des

installations d'assainissement non collectif

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-03-005 - Arrêté préfectoral du 3 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "ADS"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif 28



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-03-005 - Arrêté préfectoral du 3 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "ADS"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif 29



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-03-005 - Arrêté préfectoral du 3 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "ADS"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif 30



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-03-005 - Arrêté préfectoral du 3 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "ADS"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif 31



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-03-005 - Arrêté préfectoral du 3 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "ADS"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif 32



Direction départementale des territoires et de la mer

35-2020-12-08-005

Arrêté préfectoral du 8 décembre 2020 portant

renouvellement de l'agrément de l'entreprise

"EVTV"réalisant des vidanges et prenant en charge le

transport et l'élimination des matières extraites des

installations d'assainissement non collectif

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-08-005 - Arrêté préfectoral du 8 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "EVTV"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif 33



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-08-005 - Arrêté préfectoral du 8 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "EVTV"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif 34



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-08-005 - Arrêté préfectoral du 8 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "EVTV"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif 35



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-08-005 - Arrêté préfectoral du 8 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "EVTV"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif 36



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-08-005 - Arrêté préfectoral du 8 décembre 2020 portant renouvellement de l'agrément de
l'entreprise "EVTV"réalisant des vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif 37



Direction départementale des territoires et de la mer

35-2020-12-23-007

Avis de la CDAC du 22 décembre 2020 concernant la

demande de construction d'un bâtiment de type industriel

pour y créer 2 cellules commerciales à MAEN ROCH

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-007 - Avis de la CDAC du 22 décembre 2020 concernant la demande de construction d'un
bâtiment de type industriel pour y créer 2 cellules commerciales à MAEN ROCH 38



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-007 - Avis de la CDAC du 22 décembre 2020 concernant la demande de construction d'un
bâtiment de type industriel pour y créer 2 cellules commerciales à MAEN ROCH 39



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-007 - Avis de la CDAC du 22 décembre 2020 concernant la demande de construction d'un
bâtiment de type industriel pour y créer 2 cellules commerciales à MAEN ROCH 40



Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2020-12-23-007 - Avis de la CDAC du 22 décembre 2020 concernant la demande de construction d'un
bâtiment de type industriel pour y créer 2 cellules commerciales à MAEN ROCH 41



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2020-12-15-002

ARRÊTÉ DU 15 décembre 2020

portant création d’une commission de suivi de site (CSS)

pour l’établissement HYDRACHIM classé SEVESO Seuil

Haut

situé sur la commune de L’Hermitage

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-15-002 - ARRÊTÉ DU 15 décembre 2020
portant création d’une commission de suivi de site (CSS)
pour l’établissement HYDRACHIM classé SEVESO Seuil Haut
situé sur la commune de L’Hermitage

42



ARRÊTÉ DU 15 décembre 2020
portant création d’une commission de suivi de site (CSS)

pour l’établissement HYDRACHIM classé SEVESO Seuil Haut
situé sur la commune de L’Hermitage

Le préfet de la région Bretagne
préfet d’Ille-et-Vilaine

VU le Code de l’environnement, notamment ses articles L. 125-2, L. 125-2-1, L. 515-8 et R. 125-8-1 à R.125-8-5
et les articles D. 125-29 à D. 125-34 ;

VU le décret n° 2012-189 du 7 février 2012 relatif aux commissions de suivi de site ;

VU la circulaire ministérielle du 15 novembre 2012 relative à la mise en œuvre du décret n° 2012-189 susvisé ;

VU l’arrêté  préfectoral  du 16  septembre  1999,  modifié  par  arrêtés  complémentaires  du  7  décembre  2001,
10 octobre 2002, 16 décembre 2004 et 1er septembre 2005, autorisant la société DE SANGOSSE à exploiter un
stockage de produits agro-pharmaceutiques sur la commune de L’Hermitage, ZAC de la Hautière ;

VU l'arrêté préfectoral  du 8 février  2006 portant  création du comité local  d'information et  de concertation à
L’Hermitage ;

VU l’arrêté  préfectoral  du  20  décembre  2010  portant  approbation  du  plan  de  prévention  des  risques
technologiques autour des établissements LESEUR et DE SANGOSSE à L’Hermitage et Mordelles ;

VU l’arrêté préfectoral n° 44126 du 6 février 2019 transférant le bénéfice de l’autorisation d’exploiter à la société
HYDRACHIM ;

VU l’arrêté  préfectoral  n°  44126-1 du 8  juillet  2020 prescrivant  des mesures  complémentaires  à  la  société
HYDRACHIM à L’Hermitage ;

VU les  désignations  de  représentants  proposées  par  la  mairie  de  La  Chapelle-Thouarault  en  date  du
24 septembre 2020 ;

VU les désignations de représentants proposées par Rennes Métropole en date du 25 septembre 2020 ;

VU les désignations de représentants proposées par la société HYDRACHIM en date du 5 octobre 2020 et du
16 octobre 2020 ;

VU les désignations de représentants proposées par le Conseil Régional en date du 20 octobre 2020 ;

VU les désignations de représentants au titre des riverains proposés par le maire de l’Hermitage en date du 4
novembre 2020 ;

VU les désignations de représentants proposées par la commune de L’Hermitage en date du 9 novembre 2020 ;

VU la délibération du Conseil Départemental d’Ille-et-Vilaine en date du 12 novembre 2020 ;

VU les désignations de représentants proposées par la commune de Mordelles en date du 19 novembre 2020 ;

Tél : 0821 80 30 35
www.ille-et-vilaine.gouv.fr
3 avenue de la Préfecture, 35026 Rennes Cedex 9

1/4

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-15-002 - ARRÊTÉ DU 15 décembre 2020
portant création d’une commission de suivi de site (CSS)
pour l’établissement HYDRACHIM classé SEVESO Seuil Haut
situé sur la commune de L’Hermitage

43



CONSIDÉRANT que l’établissement HYDRACHIM relève de l’article L. 125-2 du Code de l’environnement ;

CONSIDÉRANT que l’établissement HYDRACHIM figure sur la liste prévue à l’article L. 515-36 du Code de
l’environnement ;

CONSIDÉRANT les  risques  de  nuisances,  de  pollution,  de  dangers  et  autres  inconvénients  de  natures
industrielles et technologiques que peut présenter la société HYDRACHIM et la nécessité de mettre en place une
commission de suivi de site ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture d’Ille-et-Vilaine ;

ARRÊTE :

Article 1er : Périmètre de la commission

Il est créé la commission de suivi de site (CSS), prévue à l'article L. 125-2-1 du Code de l'environnement, autour
de l’établissement HYDRACHIM situé ZAC de la Hautière sur la commune de l’Hermitage, installation classée
pour  la  protection  de  l'environnement  soumise  à  autorisation  avec  servitudes par  arrêté  préfectoral  du
16 septembre 1999 modifié susvisé.

Tous les sujets relatifs aux intérêts couverts par le Code de l'environnement ont vocation à être abordés au sein
de la commission.

Il  s'agit  notamment  des  sujets  qui  visent  à  prévenir  les  dangers  ou  les  inconvénients  que  peut  présenter
l’installation classée objet du présent arrêté au titre de la commodité du voisinage, de la santé, de la sécurité et
de la salubrité publiques, de l'agriculture, de la protection de la nature, de l'environnement et des paysages, de
l'utilisation rationnelle de l'énergie, ou de la conservation des sites et des monuments ainsi que des éléments du
patrimoine archéologique (article L. 511-1 du Code de l'environnement).

Article 2 : Composition de la commission

La composition de la commission est la suivante :

1- Collège «     Administrations de l'Etat     » : 5 membres  

Sont nommés en tant que membres titulaires :
- le préfet de la Région Bretagne, préfet d'Ille-et-Vilaine, ou son représentant,
- le directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement de Bretagne, ou son représentant,
- le directeur départemental des territoires et de la mer, ou son représentant,
- le directeur général de l’agence régionale de santé de Bretagne, ou son représentant,
- le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi (au titre
de l’inspection du travail), ou son représentant

2-  Collège  des  «     Elus  des  collectivités  territoriales  ou  d'établissements  publics  de  coopération  
intercommunale     concernés» : 6 membres  

Sont nommés en tant que membres titulaires :
- Mme Laurence DUFFAUD, conseillère régionale de la Région Bretagne,
- Mme Armelle BILLARD, conseillère départementale d’Ille-et-Vilaine,
- M. Pascal HERVE, vice-président Rennes Métropole à l'eau l'assainissement, la GEMAPI, la biodiversité et le
foncier, 
- M. André CHOUAN, maire de L’Hermitage,
- M. Thierry LE BIHAN, maire de Mordelles, ou son représentant,
- M. Jean-Marie TRINQUART, conseiller municipal de La Chapelle-Thouarault, ou son représentant

2/4

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-15-002 - ARRÊTÉ DU 15 décembre 2020
portant création d’une commission de suivi de site (CSS)
pour l’établissement HYDRACHIM classé SEVESO Seuil Haut
situé sur la commune de L’Hermitage

44



Sont respectivement nommés en tant que membres suppléants :
- Mme Hind SAOUD, conseillère régionale de la Région Bretagne,
- M. Jacques DAVIAU, conseiller départemental d’Ille-et-Vilaine,
- M. Cyril MOREL, conseiller Rennes Métropole,
- M. Sébastien FERRÉ, conseiller délégué à la sécurité de la commune de L’Hermitage

3- Collège  « Riverains ou associations de protection de l'environnement     » : 2 membres  

Sont nommés en tant que membres titulaires :
- M. Jean-Claude DENOUAL, riverain de L’Hermitage, ou son représentant
- M. Philippe JEANTIL, société JEANTIL à L’Hermitage, ou son représentant

4 - Collège «     Exploitants des installations classées » : 2 membres  

Sont nommés en tant que membres titulaires :
- Mme Tiphaine LEROUX, responsable des projets ICPE et sûreté des sites HYDRACHIM, ou son représentant,
- M. Benoît BENATRE, directeur technique HYDRACHIM, ou son représentant

5 - Collège «     Salariés de l'installation classée     » : 3 membres  

Sont nommés en tant que membres titulaires :
- M. Yannick CADOREL, membre du CSSCT HYDRACHIM, ou son représentant,
- Mme Séverine PAUTONNIER, membre du CSSCT HYDRACHIM, ou son représentant,
- Mme Anne-Sophie GAUDIN, membre du CSSCT HYDRACHIM, ou son représentant

Personnalité qualifiée     :  

- Service départemental des services d'incendie et de secours (SDIS 35)
- Service interministériel de défense et de protection civile de la préfecture (SIDPC)

Article 3 : Présidence et composition du bureau

Tout membre de la commission peut prétendre à sa présidence. Le président de la CSS sera désigné par le
préfet lors de la réunion d'installation de cette commission. 

La commission comporte un bureau composé du président et d'un représentant par collège. La désignation du
bureau par chacun des collèges sera réalisée lors de la réunion d'installation de cette commission. En cas de
difficultés dans cette désignation, le préfet procédera à la désignation des membres du bureau.

Un arrêté modificatif sera signé suite à la réunion d'installation de la commission afin d'acter la désignation du
président et du bureau.

Article 4 : Durée du mandat

La durée du mandat des membres de la commission est fixée à cinq ans. 

Article 5 : Fonctionnement de la commission

Le fonctionnement de la commission est défini dans le règlement intérieur adopté lors de la réunion d'installation
de la commission de suivi de site conformément aux dispositions des articles R. 125-8-3 à R. 125-8-5 du Code
de l'environnement.

Ce règlement sera annexé à l'arrêté modificatif mentionné à l'article 3 du présent arrêté.

3/4

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-15-002 - ARRÊTÉ DU 15 décembre 2020
portant création d’une commission de suivi de site (CSS)
pour l’établissement HYDRACHIM classé SEVESO Seuil Haut
situé sur la commune de L’Hermitage

45



Article 6 : Validité des consultations précédentes

Les consultations du comité local d'information et de concertation, créé par arrêté préfectoral du 24 avril 2006
auxquelles il a été procédé avant l'entrée en vigueur des dispositions du présent arrêté, demeurent valides en
tant qu'elles ont été effectuées conformément aux dispositions antérieures au décret du 7 février 2012 susvisé.

Article 7 : Abrogation du CLIC de L’Hermitage

L'arrêté  préfectoral  du  8  février  2006  portant  création  du  comité  local  d'information  et  de  concertation  à
L’Hermitage est abrogé.

Article 8     : Recours

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Rennes dans un délai de 2
mois à compter de sa publication.

Le tribunal administratif de Rennes peut être saisi en utilisant l’application Télérecours citoyens accessible par le
site https://www.telerecours.fr.

Article 9 : Exécution

Le secrétaire général de la préfecture d'Ille-et-Vilaine est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié
au recueil des actes administratifs de la préfecture, et dont une copie sera adressée à chacun des membres
composant cette commission.

Fait à Rennes, le 15 décembre 2020 

Pour le préfet,
Le secrétaire général

Ludovic GUILLAUME

4/4

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-15-002 - ARRÊTÉ DU 15 décembre 2020
portant création d’une commission de suivi de site (CSS)
pour l’établissement HYDRACHIM classé SEVESO Seuil Haut
situé sur la commune de L’Hermitage

46



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2020-12-23-001

PREF35_BGD20122309590

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-001 - PREF35_BGD20122309590 47



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-001 - PREF35_BGD20122309590 48



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-001 - PREF35_BGD20122309590 49



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-001 - PREF35_BGD20122309590 50



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2020-12-23-005

Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-005 du 23 décembre

2020 portant dissolution du Syndicat intercommunal des

eaux de Val d'Izé

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-005 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-005 du 23 décembre 2020 portant dissolution du Syndicat intercommunal
des eaux de Val d'Izé 51



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-005 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-005 du 23 décembre 2020 portant dissolution du Syndicat intercommunal
des eaux de Val d'Izé 52



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-005 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-005 du 23 décembre 2020 portant dissolution du Syndicat intercommunal
des eaux de Val d'Izé 53



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-005 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-005 du 23 décembre 2020 portant dissolution du Syndicat intercommunal
des eaux de Val d'Izé 54



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-005 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-005 du 23 décembre 2020 portant dissolution du Syndicat intercommunal
des eaux de Val d'Izé 55



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2020-12-23-006

Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-006 du 23 décembre

2020 portant dissolution du Syndicat intercommunal de

Rennes Cesson Sévigné Chantepie

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-006 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-006 du 23 décembre 2020 portant dissolution du Syndicat intercommunal
de Rennes Cesson Sévigné Chantepie 56



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-006 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-006 du 23 décembre 2020 portant dissolution du Syndicat intercommunal
de Rennes Cesson Sévigné Chantepie 57



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-006 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-006 du 23 décembre 2020 portant dissolution du Syndicat intercommunal
de Rennes Cesson Sévigné Chantepie 58



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-006 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-006 du 23 décembre 2020 portant dissolution du Syndicat intercommunal
de Rennes Cesson Sévigné Chantepie 59



Préfecture Ille-et-Vilaine

35-2020-12-23-008

Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-008 du 23 décembre

2020 portant dissolution du syndicat intercommunal pour

l'aménagement touristique du site du Tertre Gris et des

Rives du Semnon

Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-008 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-008 du 23 décembre 2020 portant dissolution du syndicat intercommunal
pour l'aménagement touristique du site du Tertre Gris et des Rives du Semnon 60



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-008 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-008 du 23 décembre 2020 portant dissolution du syndicat intercommunal
pour l'aménagement touristique du site du Tertre Gris et des Rives du Semnon 61



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-008 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-008 du 23 décembre 2020 portant dissolution du syndicat intercommunal
pour l'aménagement touristique du site du Tertre Gris et des Rives du Semnon 62



Préfecture Ille-et-Vilaine - 35-2020-12-23-008 - Arrêté préfectoral n° 35-2020-12-23-008 du 23 décembre 2020 portant dissolution du syndicat intercommunal
pour l'aménagement touristique du site du Tertre Gris et des Rives du Semnon 63



Sous-préfecture de Saint Malo

35-2020-12-17-006

Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté de l'installation

portuaire quais Charcot, Bouvet, TIMAC AGRO du port

de Saint-Malo 

Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-006 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté de l'installation portuaire quais Charcot, Bouvet, TIMAC AGRO
du port de Saint-Malo 64



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-006 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté de l'installation portuaire quais Charcot, Bouvet, TIMAC AGRO
du port de Saint-Malo 65



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-006 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté de l'installation portuaire quais Charcot, Bouvet, TIMAC AGRO
du port de Saint-Malo 66



Sous-préfecture de Saint Malo

35-2020-12-17-007

Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté de l'installation

portuaire terminal passagers et véhicules  du Naye du port

de Saint-Malo 

Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-007 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté de l'installation portuaire terminal passagers et véhicules  du Naye
du port de Saint-Malo 67



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-007 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté de l'installation portuaire terminal passagers et véhicules  du Naye
du port de Saint-Malo 68



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-007 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté de l'installation portuaire terminal passagers et véhicules  du Naye
du port de Saint-Malo 69



Sous-préfecture de Saint Malo

35-2020-12-17-005

Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté des installations

portuaires quais commerce Chateaubriand, des corsaires et

Surcouf du port de Saint-Malo

Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-005 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté des installations portuaires quais commerce Chateaubriand, des
corsaires et Surcouf du port de Saint-Malo 70



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-005 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté des installations portuaires quais commerce Chateaubriand, des
corsaires et Surcouf du port de Saint-Malo 71



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-005 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté des installations portuaires quais commerce Chateaubriand, des
corsaires et Surcouf du port de Saint-Malo 72



Sous-préfecture de Saint Malo

35-2020-12-17-008

Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté des installations

portuaires terminal de la Bourse, Quais croisière de la

Bourse et Saint-Louis du port de Saint-Malo 

Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-008 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté des installations portuaires terminal de la Bourse, Quais croisière
de la Bourse et Saint-Louis du port de Saint-Malo 73



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-008 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté des installations portuaires terminal de la Bourse, Quais croisière
de la Bourse et Saint-Louis du port de Saint-Malo 74



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-008 - Arrêté approuvant l'évaluation de sûreté des installations portuaires terminal de la Bourse, Quais croisière
de la Bourse et Saint-Louis du port de Saint-Malo 75



Sous-préfecture de Saint Malo

35-2020-12-17-010

Arrêté approuvant le plan de sûreté de  l'installation

portuaire terminal passagers et véhicules du Naye du port

de Saint-Malo 

Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-010 - Arrêté approuvant le plan de sûreté de  l'installation portuaire terminal passagers et véhicules du Naye du
port de Saint-Malo 76



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-010 - Arrêté approuvant le plan de sûreté de  l'installation portuaire terminal passagers et véhicules du Naye du
port de Saint-Malo 77



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-010 - Arrêté approuvant le plan de sûreté de  l'installation portuaire terminal passagers et véhicules du Naye du
port de Saint-Malo 78



Sous-préfecture de Saint Malo

35-2020-12-17-012

Arrêté approuvant le plan de sûreté de l'installation

portuaire quai Charcot, poste JC3 et Bouvet,  postes BV4

et BV5 TIMAC AGRO du port de Saint-Malo 

Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-012 - Arrêté approuvant le plan de sûreté de l'installation portuaire quai Charcot, poste JC3 et Bouvet,  postes
BV4 et BV5 TIMAC AGRO du port de Saint-Malo 79



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-012 - Arrêté approuvant le plan de sûreté de l'installation portuaire quai Charcot, poste JC3 et Bouvet,  postes
BV4 et BV5 TIMAC AGRO du port de Saint-Malo 80



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-012 - Arrêté approuvant le plan de sûreté de l'installation portuaire quai Charcot, poste JC3 et Bouvet,  postes
BV4 et BV5 TIMAC AGRO du port de Saint-Malo 81



Sous-préfecture de Saint Malo

35-2020-12-17-011

Arrêté approuvant le plan de sûreté des  installations

portuaires terminal de la Bourse, Quais croisière de la

Bourse et Saint-Louis du port de Saint-Malo 

Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-011 - Arrêté approuvant le plan de sûreté des  installations portuaires terminal de la Bourse, Quais croisière de la
Bourse et Saint-Louis du port de Saint-Malo 82



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-011 - Arrêté approuvant le plan de sûreté des  installations portuaires terminal de la Bourse, Quais croisière de la
Bourse et Saint-Louis du port de Saint-Malo 83



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-011 - Arrêté approuvant le plan de sûreté des  installations portuaires terminal de la Bourse, Quais croisière de la
Bourse et Saint-Louis du port de Saint-Malo 84



Sous-préfecture de Saint Malo

35-2020-12-17-009

Arrêté approuvant le plan de sûreté des installations

portuaires quais commerce Chateaubriand, des Corsaires et

Surcouf du port de Saint-Malo 

Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-009 - Arrêté approuvant le plan de sûreté des installations portuaires quais commerce Chateaubriand, des
Corsaires et Surcouf du port de Saint-Malo 85



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-009 - Arrêté approuvant le plan de sûreté des installations portuaires quais commerce Chateaubriand, des
Corsaires et Surcouf du port de Saint-Malo 86



Sous-préfecture de Saint Malo - 35-2020-12-17-009 - Arrêté approuvant le plan de sûreté des installations portuaires quais commerce Chateaubriand, des
Corsaires et Surcouf du port de Saint-Malo 87


